30, etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dospel acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 16.

Brașov, Duminică 21 Ianuarie (3 Februarie).

1907.

Morala în politică.

(S) Talleyrand, marele diplomat, di-
cea, că vorba este dată omului, ca
să-și ascundă cugetele. De aceasta
s'au prea ținut și se țin și politicienii ma-
ghiar, cari s'au aflat și se află la gu-
vern. De aceea au rămas țările ace-
stui regat, binecuvântate de Dumne-
deu, atât de tare înapoi în cultură și
în bunăstare.

din Sibiu, pentru a se infățișa înaintea sa, ca să fie ascultat în procesul de presă, ce i-s'a intentat pentru agitație.

În favorul fondului Dr. Iosif Hodoșiu dela gimnaziul public gr. or. rom. din Brad se va organiza o petrecere cu dans în Brad, »Hotel Central«, Marti, în 30 Ianuarie (12 Februarie) 1907. — Comitetul arangiator: Dr. Pavel Opișca, prezident; Dr. I. Radu, secretar; Ștefan Albu, cassar; Vasile Boneu, controlor. Intrarea: de familie 5 cor., de persoană 2 cor. Începutul la 8 oare seara. Contribuțiile marinimoase să se adreseze direcțiunii gimnaziale și se vor cuita publice, și în programa gimn.

6) Propuneri.

În aceiași Duminecă la 10 oare dimineața reuniunea dispune să se facă un parastas solemn în biserica S-tului Nicolae pentru membrii răposati ai reuniunii, la care sunt invitați să participe rudenile răposatilor și cât mai mulți membrii.

Brașov, din ședința comitetului reuniunii ținută la 15/28 Ianuarie 1907.

Arseniu Vlaicu,
director.

Romulus Dogar,
secretar.

NECROLOG. Cu inima frântă de durere aducem la cunoștința tuturor rudenilor, prietenilor și cunoșcutilor familiei, că iubitul și neuitatul nostru tată, frate, cumnat și unchiu George Tănăsescu, fost învățător 41 ani, fost președintele comitetului parochial etc., a răposat în domnul după ce a ajuns al 61-lea an al vieții și a fost provăzută cu sfiutele taine.